
 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 91 DEL 22 aprile 2024 

 

 

 
REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL'ATERP CALABRIA 

 

 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALL’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA 

SPECIALIZZATA HARDWARE E SOFTWARE PER LE 

APPARECCHIATURE TECNICHE ED INFORMATICHE UBICATE PRESSO 

LA SEDE DEL DISTRETTO DI COSENZA, NONCHE’ DEL SERVIZIO DI 

ADEGUAMENTO DELLE MISURE DI SICUREZZA INFORMATICA DELLE 

APPARECCHIATURE HARDWARE, SOFTWARE E DI RETE DELL’ATERP 

CALABRIA PER DUE ANNI.  

NOMINA RUP - IMPEGNO DI SPESA - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 

 

  
 

 

 

 

 

 

 
 



 

L’anno 2024, il giorno 22 del mese di aprile il Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale, Avv. Grazia Maria 

Carmela Iannini, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria 90 del 23 ottobre 2023, 

presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in oggetto. 

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI, RETI, STATISTICHE 

Il Responsabile dell’Ufficio Sistemi informativi, reti e statistiche propone al Commissario Straordinario dell'Aterp 

Calabria l'adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa-procedurale 

                                                                                                                     

 Il Responsabile dell’Ufficio 

F. TO Ing. Vincenzo Guzzo 

 

Il Direttore Amministrativo f. f. 

Esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'ATERP 

Calabria 

 

F. TO Dott. Pasquale Cannatelli 

 

Ufficio Contabilità Generale 

Impegno n. 306 del 10.04.2024 

Voce   05002501 €  € 

Previsione iniziale di bilancio  240.000,00 Impegno per il presente atto 20.500,00 

Totale impegnato                   239.731,02 Disponibilità residua      268,98 

 

Impegno n. 307 del 10.04.2024 

Voce 05000507 €  € 

Previsione iniziale di bilancio 20.000,00 Impegno per il presente atto 10.000,00 

Totale impegnato                 10.000,00 Disponibilità residua          10.000,00 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa sul Bilancio di Previsione Triennio 2023/2025 – annualità 2024. 

Gestione provvisoria ai sensi dell’allegato 4/2 punto 8 del D. Lgs. 118/2011. 

 

 

  Il Responsabile del procedimento                                                                                            Il Dirigente   

    F. TO   dott. ssa Vincenza Iuele                                                                               F. TO Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA 

 

PREMESSO 

CHE con la legge regionale n. 24/2013 è stata disciplinata all’art. 7 l’istituzione dell’ATERP 

Calabria per accorpamento delle ATERP Provinciali di cui alla L. R. n. 27/96; 

CHE con D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 è stato definitivamente approvato lo Statuto dell’ATERP 

Calabria, con efficacia dal giorno della sua approvazione da parte della Giunta Regionale; 

CHE con D.P.G.R. n. 99 del 09-05-2016 è stata istituita l’ATERP Calabria, quale Azienda unica 

regionale con conseguente estinzione delle ATERP Provinciali istituite con LR n. 27/96; 

CHE con delibera del Direttore Generale n. 1132 del 16-12-2019, ad invarianza della dotazione 

organica, si è provveduto ad apportare modifiche al modello organizzativo dell’Ente;  

 CHE con D.P.G.R. n. 90 del 23.10.2023 è stato nominato il Commissario Straordinario 

dell’ATERP Calabria nella persona dell’avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 

CHE con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 44 del 01.03.2024 è 

stato conferito l'incarico di Direttore Amministrativo dell’ATERP Calabria al dott. Pasquale Cannatelli; 

CHE con deliberazione del Commissario Straordinario n. 125 del 27.04.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione armonizzato ATERP Calabria triennio 2023/2025; 

CHE con delibera della Giunta della Regione Calabria n. 382 del 10/8/2023 e n. 218 del 

25/09/2023 del Consiglio Regione Calabria è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’Aterp Calabria 

triennio 2023/2025; 

CHE la gestione dell'Aterp Calabria si svolge in gestione provvisoria ai sensi dell'art. 43 del 

D.Lgs. 118/2011; 

 

CONSIDERATO 

CHE il Distretto di Cosenza dell’ATERP Calabria dispone di dotazioni hardware e software che 

necessitano di manutenzione ed assistenza; 

CHE il contratto in essere per la manutenzione e l’assistenza delle dotazioni hardware e software 

è scaduto per cui si rende necessario affidare il servizio al fine di garantire la funzionalità delle postazioni 

informatiche dei dipendenti del Distretto di Cosenza; 

CHE, inoltre, nell’ambito delle attività svolte dall’Amministrazione risulta prioritario garantire la 

piena operatività dei sistemi informativi, con particolare riferimento ai livelli di sicurezza e di efficienza 

degli applicativi preposti al trattamento dei dati di tutta l’ATERP Calabria; 

CHE attraverso appositi servizi di sicurezza informatica, a supporto dell’Ufficio Sistemi 

Informativi, Reti, Statistiche, si rende necessario rendere effettiva l’adozione delle misure dirette alla 

prevenzione ed alla gestione degli incidenti informatici, anche attraverso l’analisi delle vulnerabilità delle 

componenti hardware e software dei sistemi informativi; 

CHE è opportuno dotarsi di uno strumento per poter verificare lo stato corrente di attuazione 

delle misure di protezione contro le minacce informatiche e poter tracciare un percorso di miglioramento; 

CHE il documento emanato da AGID, contenente le misure minime di sicurezza ICT per le 

Pubbliche Amministrazioni, parte integrante delle Linee Guida per la Sicurezza ICT delle PP.AA., 

individua i seguenti ambiti di intervento: 

_ Inventario dei dispositivi autorizzati e non autorizzati; 

_ Inventario dei software autorizzati e non autorizzati; 



_ Proteggere le configurazioni di hardware e software sui dispositivi mobili, laptop, workstation 

e server; 

_ Valutazione e correzione continua della vulnerabilità; 

_ Uso appropriato dei privilegi di amministratore; 

_ Difese contro i malware; 

_ Copie di sicurezza; 

_ Protezione dei dati; 

CHE occorre garantire, pertanto, una piena osservanza del documento AGID sopra richiamato, 

attraverso la mappatura dei processi/applicazioni/sistemi ITC e relativo potenziamento delle procedure di 

security policy; 

CHE anche il contratto in essere per il suddetto adeguamento delle misure di sicurezza 

informatica al fine dell’adeguamento con le linee AGID è scaduto per cui si rende necessario affidare il 

servizio al fine di proseguire il percorso di adeguamento intrapreso; 

CHE tali servizi – assistenza e manutenzione delle apparecchiature hardware e software del 

Distretto di Cosenza servizio di adeguamento delle misure di sicurezza informatica delle apparecchiature 

hardware, software e di rete di tutta l’ATERP Calabria – devono essere affidati congiuntamente attesa 

l’attuale struttura organizzativa ed informatica dell’Ente; 

CHE si rende necessario approvare un avviso pubblico per individuare gli operatori economici 

da invitare a successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. e) del D.Lgs. n.36/2023, 

per l’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza delle apparecchiature hardware e software del 

Distretto di Cosenza, nonché del servizio di adeguamento delle misure di sicurezza informatica delle 

apparecchiature hardware, software e di rete di tutta l’ATERP Calabria per due anni;  

CHE detto avviso non comporta alcun obbligo per l 'ATERP Calabria e pertanto nessun diritto o 

aspettativa matura in capo agli operatori economici per effetto della manifestazione di interesse 

eventualmente presentata;  

CHE si rende necessario nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il 

Responsabile Unico del Progetto per l’avviso pubblico di che trattasi e la conseguente procedura di 

affidamento nella persona dell'ing. Vincenzo Guzzo, responsabile dell’Ufficio Sistemi informativi – Reti 

– Statistiche; 

CHE l’importo stimato per il servizio di che trattasi è stimato in € 25.000,00 oltre IVA 22% per 

ciascun anno, per un totale complessivo di € 61.000,00; 

CHE la gestione dell'Aterp Calabria si svolge in gestione provvisoria ai sensi dell'art. 43 del 

D.Lgs. 118/2011; 

CHE l’affidamento del servizio riveste carattere di indifferibilità ed urgenza e la sua mancata 

attivazione potrebbe comportare rilevanti problematiche operative e gestionali ed, in particolare, 

eventuale attacco informatico al sistema informativo potrebbe dare luogo all’applicazione di sanzioni per 

violazioni dei dati personali; 

CHE si rende necessario, per quanto sopra, assumere l’impegno di spesa per € 20.500,00, di cui 

€ 16.803,28 per imponibile ed € 3.696,72 per IVA, sul Capitolo 05002501 del Bilancio di Previsione 

A.T.E.R.P. Calabria 2023/2025 – annualità 2024 per i servizi di manutenzione e assistenza hardware  e 

software e i servizi di sicurezza informatici e l’impegno di spesa per € 10.000.00 di cui € 8.196,72 per 



imponibile ed € 1.803,28 per IVA sul capitolo 05000507 del Bilancio di Previsione Aterp Calabria 

2023/2025 – annualità 2024 per manutenzione hw e componenti elettronici; 

CHE l’impegno di spesa per l’annualità 2025 verrà assunto con successiva deliberazione ad 

avvenuta approvazione del bilancio di previsione dell’Aterp Calabria; 

 

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che s’intendono qui integralmente riportati; 

- Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il Responsabile Unico del 

Progetto per l’avviso pubblico di che trattasi e la conseguente procedura di affidamento 

l'ing. Vincenzo Guzzo, responsabile dell’Ufficio Sistemi informativi – Reti – Statistiche; 

- Di approvare lo schema di Avviso Pubblico, allegato alla presente, al fine di individuare gli 

operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 

comma 1) lett. e) del D.Lgs. n.36/2023, per l’affidamento del servizio di manutenzione e 

assistenza delle apparecchiature hardware e software del Distretto di Cosenza, nonché del 

servizio di adeguamento delle misure di sicurezza informatica delle apparecchiature 

hardware, software e di rete di tutta l’ATERP Calabria per due anni; 

- Di dare atto che l'approvazione e la pubblicazione dell'avviso non comportano alcun obbligo 

per l'ATERP Calabria e pertanto nessun diritto o aspettativa matura in capo agli operatori 

economici per effetto della manifestazione di interesse eventualmente presentata;  

- Di impegnare la somma di € 20.500,00, di cui € 16.803,28 per imponibile ed € 3.696,72 per 

IVA, sul Capitolo 05002501 del Bilancio di Previsione A.T.E.R.P. Calabria 2023/2025 – 

annualità 2024 per i servizi di manutenzione e assistenza hardware  e software e i servizi di 

sicurezza informatici e l’impegno di spesa per € 10.000.00 di cui € 8.196,72 per imponibile 

ed € 1.803,28 per IVA sul capitolo 05000507 del Bilancio di Previsione Aterp Calabria 

2023/2025 – annualità 2024 per manutenzione hardware e componenti elettronici; 

- Di dare atto che l’impegno di spesa per l’annualità 2025 verrà assunto con successiva 

deliberazione ad avvenuta approvazione del bilancio di previsione dell’Aterp Calabria; 

- Di autorizzare l’eventuale successivo affidamento mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 50 comma 1) lett. e) del D.Lgs. n.36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i.; 

- Di trasmettere al Responsabile del sito aziendale copia autentica del presente atto per la sua 

pubblicazione nelle forme di cui al D. L. n. 33 del 14.03.2013; 

- Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito 

istituzionale dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in 

forma integrale per un periodo di 15 giorni. 

 

                 

 Il Commissario Straordinario  

            F. TO Avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

 

 



 
S I  ATTE STA  

 

 

 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata sull’ Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questa Azienda in data 22.04.2024 - 

 

 

 

  Catanzaro, 22 aprile 2024. 

 

 

Per la Segreteria della Direzione Generale 

  f.to dott. Stefano Lamacchia 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


